
NÓGRÁDI LAPOK
és   H O N T I   H I R A D Ó .

Előfizetési feltételek: Egész 
évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr.

Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 
csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok"
1883-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:.
. Egész évre . ... 6 frt.

Fél évre..................... 3 frt
Évnegyedre . . . . 1 „ 50 kr.
Egy hónapra .... — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz czl*  
■ont, — legczélszerúbben póstautalványnyal — 
„ nyomatandó példányok i pontos szétküldés tokin*  
tétéből, mielőbb beküldendők.

*) Iput* vsa. nj»rt gytnrakeink mir a<y is tanulják as 
•laó latinban .* magyar állam ÍSIdlrata* eilmft .apoehális* mán. 
kában (ti L 17 sor), hygy Árvamsgys derák lakéi .marha, ló 
te gyolcs jkésstttesel foglalkoznak.* 8«*p industria!

Kék László, Horváth Danó
Kiadó • laptulajdonos. fel. szerk.

Megyei és vidéki egyletek.
A felületesen gondolkozó előtt talán na­

gyon közönyösnek látszik, hogy országos gaz­
daegyletekből keletkeznek megyeiek és ebből 
ismét fiókok, vagy megfordítva.

Az „umgekehrt is aucb gefahren“ elve 
szerint nem is volna ezek között semmi leü­
löm beég. Különösen a szabadság és függet­
lenség jelenleg divó és pirkadó hajnalának 
közepette, midőn a tudomány és szakértelem 
a „beechránkten Unterthanenverstand" felett 
legszebb .diadalát üli, és biztosan engedi re­
mélni, hogy az ipar és gazdaság párosulva a 
takarékos tággal, munkakedvvel, a phisicai és 
lelki erő legvégső megfeszítésével, sikeresen 
meg fog birkózni az államadósság feneketlen 
molochjával; mindenhatóságával meg fogja 
szüntetni az államháztartásban évenként mu­
tatkozó,'a legszerencsésebb esetben is a negy­
ven milliót túlhaladó deficzitet, bő tápot, sine 
curát, mindmegannyi piszkos tócsát, hem­
pergő helyül néhány száz szédelgőnek megte­
remt, de nem fogja engedni, hogy az európai 
súlyegyen feniartáaára évenként nagyobb s 
súlyosabb adókat fizethessünk, önmagunkat 
fatalistikus megadással egészen a központ 
gondjaira bízván, egészen figyelmen kivül 
hagyván, hogy a bő termésű év a jelenlegi 
ár és adó viszonyok között csaknem oly gaz­
dasági catastrophát idézhet elő, mint a mos­
toha esztendő.

Igen, óh igen, — mondaná a bájtelt hon­
leány, Kotlik Zirz&bella — a tudomány és 
haladás meg fogja tanítani a mezőgazdaságot 
s ipart, hogy miként kelljen direkt az eper 
leveleiből selymet, a tökből disznót, a fűből 
ökröt és szamarat kifundálni.*)

Ugyan ki remélhet a rég ismert központ­
tól egyebet, mint ilyen s ebhez hasonló tanok 
terjesztését? ki egyebet, mint egy látszólagos 
és mesterségesen összetákolt többség vélemé­
nyének a valódi, közönség nyakára való erő­
szakolását 1?

 Hirdetések díja:Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

Ha a központból s intéz te tik mozgalom, 
azt hiszem,. nem tagadhatja senki, hogy a 
mondottakhoz hasonló kerékvágásba fog te­
reitatni a gazdasági szövetkezetek szekere, 
melynek ha nyikorgó tengelye fogna is ami- 
roltatni néhány aranydij könyöradományával, 
néhány kiállítás humbugjával, mindazonáltal 
kétségkívül szét fog robbantatni, amint a ki­
jelölt Örvényt elhagyja.

Pedig nekünk nem néhány arany ala­
mizsna, nem olyatén kiálliiások kellenek, hol 
a központi taktika és a vidéki bárgyúság 
bármily nagy sokaságát feltétlenül uralják; 
nekünk élet,nekünk szabad moz­
gás kell! Megteremtve önmagunktól, nem 
pedig kifundált bilincsek. Volt már nekünk 
e tekintetben több, mint elég.

Ha mégis kiállítanák a megjutalmazott 
bűnt, az elnyomott erényt, arany nyal és 
czimmel kifestett sületlenséget, a meztelenné 
gében szemtelen opportunitást: még tán pár­
tolni is lehetne ily szép törekvést, mert vég­
eredményben csakis jó-hatással volna a kö­
zönségre. De midőn mindezeknek csakis dé- 
delgctéso remélhető, akkor a pártolás oka- 
dallan.

Én nem hiszem, hogy ezen kísérletbe vett 
istitutia czélja egyedül a parlamenti képvi- 
seltségek biztosítása volna „tantdebruit pour 
une omoletteu, vagyis szószerint oly nagy 
lármát csapni egy rántottaért nem volna ér­
demes. Hiszen a mai világban csak meg kell 
hajolni (igaz, hogy egész földig), miszerint a 
concurrens a valóságos pesti lakás, országos 
képviseltsége subventiójában részesittessék.

De igenis szükségesnek tartom a mostani 
önérdekhajhászó társadalomban Önmagunk és 
a közügy érdekében védelmi állást foglalni 
és értésére adni az egoismusnak és a tudo­
mány s szakértelem czimo alatt keletkezett 
ezégeknek és ezéheknek, hogy nem mind 
oly megdönthetien igazság, melynek ezébze- 
rűsége vagy opportunitása negélyeztetik, mert 
hogy csak keveset említsek:

A parlamentnek nem pusztán szavazás a 
rendeltetése; a hibásan képviselőnek nevezett, 
nem egyedül saját maga képvisoletér •, mu­
latságára és uj adók megszavazására; a hír­
lapra előfizető nem a szerkesztő véleményé­
nek subventionálására; a gyermekek nem az 
iskolai tanárok kényelmére; a statuspolgár 
nem pusztán adófizetésre, agy veleje nem pusz­
tán elbolonditásra, de szabad idejének egy 
része saját kényelmére, sőt élvezetére, uiás 
része pedig józan gondolkodás által saját jö­
vőjének biztosítására van rendelve, hogy a 
mire bekövetkeznének a kimaradhatlan vál­
ságos napok minden ellenével, neveztessék 
az orosz vagy porosznak, a siker reményével 
szembe száll hasson. *

(Vége következik.)

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Alispáni jelentés
(a Jaa. IMa tartott k&slg. bia. tUaoa.).

Az árvasxéki elnök előterjesztése folytán, a köz­
igazgatási bitóikig 1340. számú határozatával oda 
utasitatUm, hogy at Árvák és gondnokoltak tulajdo­
nít képező értékek ideiglenes megértése, • ások tel* 
jes biztonságba helyezése tekintetéből, at árva tarta­
lék alapból leendő előlegezés igénybe vételével, egy 
kisebb mérvű betörés és tüxmenles szekrényt etem* 
tek be, a azt ax Arvaaxékl elnök hivatalos helyiségébe 
helyettessem el; van szerencsém jelenteni, miszarint 
ezen megbízás folytán egy l-ső számé Wertheim féle 
szekrényt megrendeltem, melynek megérkezése minden 
órán várható, annak árát azonban, moly a szállítási 
költséggel együtt körülbelül 100 írtra rúg, a megyei 
javadalmazási pénztár számadása lezárása alkalmával 
mutatkozó múlt évi megtakarításaiból fedeztem, re­
mélve, hogy exen intézkedésem,‘melylyel ax árva tar­
talék alapot ex alkalommal is érintetlenül hagynom 
sikerült, a mélyen tisztelt tekintetes közigazgatási 
bizottság helyeslésével találkoznod.

A megye folyó évi költség vetésének előirány ta­
tában, árvaszéki iktató, iratlárnok, és dijnok illet­
ményei czimén összesen felvett 1800 frt a nmgú be­
lügyminisztérium múlt évi 66,846. számú leiratában, 
miután axokra fedezettel nem. rendelkezik, töröltetett, 
ellenben a közigazgatási árva és gyámhatósági kiadá­
sainak fedezéséről szóló törvényben az országgyűlés 
állal is elfogadott javaslat alapján 6 közigazgatási 
gyakornok részére egyenként 800 frt fizetéssel és 60 
frt lakpénzzel összesen 2160 frt kiadás vétetett fel; 
mely gyakornokoknak, a mutatkozó szükséghez képest 
a központban, vagy szolgabirák mellett leendő alkal­
mazása tárgyában a megye közönsége által teendő 
mielőbbi felterjesztését elvárván, jóváhagyását fen- 
tartja. —

A hadsereg újabb szervezésé és 22 gyalogezred­
nek újonnan lett alakítása következtében, a sorozó 
járásoknak a hadkiegészítési kei öletekbe, s viszont 
a hadkiegészítési kerületeknek ax újonnan szervezett 
badparancsnoksági területekbe való beosztása folytán, 
mely beosztás már is a folyó 18Ü3. évi január hó’ 1-nő 
napján lépett életbe, megyénk sorozó járásai, a hon­
védelmi minisztérium m. évi 69,736. számú rendele­
tével, két hadkiegészítési kerületbe osztattak be, mely• 
szerint a b.-gyarmati, szécsényi, loeonczi, füleki és 
Losonca r. tan. város mitfl önálló sorozó kerület, a 
26 ík számú losonczi had kiegészítési kerületi parancs- 
nokságbox, a nógrádi és a sziráki sorozó járások pe­
dig a 60 ik számú egri hadkiegészítési kerületi pa­
rancsnoksághoz osztatlak be, minél fogva ezentúl 
ujonczaink is a fennebbi beosztás szerint, a két ez­
redhez lesznek állilandók.

A múlt évi közmunka tartorás lerovására vo 
natkozólag van szerencsém jelenteni, a múlt 1882-ik 
évre előirányozva volt 102,980 frt 60 kr. összeg tör­
lesztésére, a mnlt év utolsó napjáig befolyt összesen 
87,076 frt 67 kr. kr., e szerint múlt évi közmunka- 
váltság tartozás czimén a folyó évre 16,904 frt 93 
kr. vezettetett át, mely eredményt összehasonlítva a 
mull 1881. év végével elért eredménnyel, midőn az 
előirányozva volt 89,860 frt 70 kr. közműnkaváltság 
ból az év végével 19,977 frt 72 kr. maradt hátralék­
ban, mely tartozásból a folyó évben azonban 14,077 
46 kr. vételeztetvén be e czimsn még 6900 frt 26 kr. 
maradt tartozásban. Az 1882. évben elért eredmény, 
eltekintve, hogy a közmunkaváltság előirányzata 12,600 
frt ‘öregbedett az előbbi évhez képest, mégis 4072 frt 
79 krnyi kedvezőbb eredményuyel záratott le.

A közigazgatás terén semmi egyéb megemlítésre 
méltó esemény nem fordult elő.

A személy és vagyonbiztonság a lefolyt hóban 
is teljesen kielégítőnek mondható.

A közigazgatási bizottság határozatairól vezetett 
nyilvántartási jegyzék szerint kiküldött bizottságok"

B.-Gyarmat. — XI-ik évfolyam. 4-ik szám. Vasárnap, 1883. január 28.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.



NÓGRÁDI LAPOK.

tói, ssolgahiráztól e tárgyra néxre nem érkeztek még 
be a kiránt jelentések, melyeknek mielőbbi beterjesz­
tését megsürget i kötelességemnek ismsrcndctu

Kelt B.Gy irmát 1883. évi január 13 án.
Madách Károly,

alispán.

‘ — *»

Árvaügy.

Nógrádmegye árvaszéke az I882ik év utolsó 
negyedében e vonatkozással a leiből év ogéaz tartama 
alatti működésre, az árvaszéki elnök állal a közig, 
bizottsághoz beterjesztett jelentés szerint,

1-axor. Az 1882-ik év III. negyedének végén a 
gyámság alattiak létszáma 14,779, s a gondnokság 
alattiaké 179, együtt 14,958 egyénuol lévén kimu*  
tatra, minden ezen számhoz a IV ik évnegyedben 
gyámság alá tortozó 202 és gondnokság alá rendelt 
4 egyén járult, fentebbi létszám 16,164 férő emelke 
dett, levonván ax< óban ebből (a gondnokság alattiak 
változatlanul mar; eláss mellett) a gyámság alól fel 
szabadultakat és pedig a) teljeskor elérése által 310, 
b) nagykorüsitás folytán 3, c) férjhez menetel által 
15, d) elhalálozás miatt 11, öszzesen 339 egyént, ma­
radi dz alatti kimutatás szerint a gyámság alat­
tiak létszáma 14,642, a gondnokság alattiaké 183, 
összesen 14,825 egyén.

2 szór Az 1882. évi jannár I töl deczember vé­
géig iktatóba érkezett beadványok száma tett 12,678 
drbot melyekből esett az utolsó negyedre 3006, s 
ezekből az év utolsó hónapjára 1053 drb. Elintézendő 
volt tehát az év egész folyama alatt, az előző évről 
felmered! 362 drbbal együtt összesen 13,040 drb; 
elintéztetett pedig a 3 rendes ülnök áltsl a 2 alat­
tiboa képest 12,611 drb, melyekhez ifj. Fö|kel Károly 
árvaszéki jegyző mint helyettes előadó 391 drbbal 
járóit, s Így elintézésre felmaradt a múlt évről 429 
drb, mely- szám felét sem tévén a mait év utolsó hó­
napjában beérkezet (1053 drbot tevő) számnak, a 
közig, bizottság által mnlt érben telt kijelentés alap­
ján bátrálékuak nem tekinthető. Azon szeriül nem ma­
radt az iroda is hálrálékban a leiratlan 320 drb mel­
lett, amennyiben ezen szám (mely mo<tlmidőu a je­
lentést teszem, már szintén letisztázva van) a mnlt év 
utolsó napján tartott tanácsülésbeu előadott darabok­
ból keletkezett.

A fentebbi szerint elintézett 12,011 drból érdé 
mi tárgyú és tanácsülésben előadott ügy volt 9634, 
ülésen kívüli 29e7 drb. Ugyanezen összes elintézettek 
közt volt hagyatéki ügy 416, melyekből végiegei el­
intézést nyert 366, elintézésre felmaradi 50 drb. Az 
elintézett 366 drból csupán ingókat tartalmazó bagya 
ték volt 17, ingó és ingatlan 165; csupán ingatlan 
158, s örökség hiány 26 esetben. A 3 .!• alatti kimu 
tatás szerint a fentebbi 50 nzámból kiút van a köz 
aégi elöljáróságoknál 2 drb, a szolgabiráknál 10, a 
kin közjegyzőknél. 8, az árvaszéknél elintézés alatt 
30 darab.

A számadással tartozó magáugyámok avagy köz­
gyámok által 18bl—82 re beadott a bivatolt 3.*  
alatti szerint a múlt év folyamán 308 rendű száma­
dás, ezekből kiadatott a számvevőnek 289 drb, meg­
vizsgálva visizaérkezett mind.

Ebből esett a 4 .}• képest a IV-ik negyedre 
76 darab.

A számadásaikkal bátrálékban lévő gyámokra 
nézve ezen számadások mielőbbi beterjesztésére vo­
natkozólag alulirt által szigorú intézkedés tétetett, 
melynek aa eredménye már is megfelelőnek mutatkozik.

3szor. A központi árvapénztár állása a lefolyt 
év végén ax 5 .|*  alattihoz képest következő vala u. 
m. a) pénzintézett könyvekben elhelyezve 245,156 frt 
76 kr, b) ennek kamatja a pénztári könyvek szerint 
23,872 frt 15 kr., c) kötvényekben 250,161 frt 18 kr., 
d) értékpapírokban 18,110 frt. összesen 537,300 frt 
09 kr. a tartalékalap tóti 4554 frt 9 kr. s a 6 .{• 
alatti szerint a pénzintézetek állal kiszámított. kama­
tokkal, melyek mint deczember havi bevétel esatol- 
tattak a tőkéhez összesen 7077 frt 90 krra emclko 
dőlt, végre birságplbzek étimén 85 frt őriztetik és 
gyümölcsöz telik, mely összes értékek kezelése a sza 
bályszerúea megtartott havi pénztárvizsgálat alkalmá 
val ktfugásixiaunak találtatott.

4 szer. A fénbivatolt gyámügyi törvények vonat­
kozó pontját, Illetőleg megjegyeztetik, hogy miután  
na itteni árvapénzek megyei szabályrendeletnél fogva, 
kizárólag a helybeli három pénzintézetben gyümöl­
csöseinek, Innen kifolyólag kölcsönök som adattak 
a pénztárból jelzálogi biztosíték mellett a mi pedig 
a kamatokat illeti, ezek a jogosultaknak, a törvény 
értelmében félévenként szolgáltatnak ki.

*

Meg kell itt említenem, hogy mintán a központi 
pénztárban őrzött régibb magán kötvényekbe!! tőkék 
után a kamatok az uj gyámügyi törvény rendeleté s 
az árvaszék többszöri utasítása daczára csak Kivétő 

lcs«n teljesítettek be, az adósok illetve a gyámok ál 
tál közvotkuül a központi pénztárim, minél fogva sz 
ezekből a tartalékalapot illető járulékok sem válásuk 
kiazámitb.ilök és átvehetők, alólirt a.t. közig, bizott­
sághoz o rtuben m. ó april 13 án 367 sz alatt kelt 
határozatában foglalt utasításához képest a letétben 
őrzött- összes szám szerint 247 drb magán kötvéuy adó­
saira nézve azon intézkedést telte, hogy a megyebeli 
összes körjegyzőknek külön külön megküldte a kö- 
rükbeli adódok és hitelezők nevét s a kötvény össze­
gét, keltét,, s egyéb tudnivalókat tartalmazó utasítást 
késs jegyzőkönyvvel, mely az illetők mcgballgatáMs 
után betöltendő, általuk is aláírandó és alólirthoz be­
küldendő vala. S ez eljárásnak, többszöri megsürge­
tő*  mellett, már is kielégítő eredménye lőu, mert a 
kivánt kimutatásoknak több mint »tio cd része tény­
leg beszolgáltatott, s igy a még hátralévőknek is be­
érkezte után az árvabetetek eme. kamatainak mikén- 
léte is kívánt világlatba leeud helyezve.

5 szőr. A gyámgondnokság alól a lefolyt év 
utolsó negyedében a 7 .f alatti szerint felszabadult 
339 egyén közül vagyonnal biti 2b8, vagyontal volt 
51, s a vagyonnal bírók javára a központban őrzött 
értékeik fejében kiutalványoztatott és tényleg kifizet­
tetett a 8 .}• alattihoz képest készpénzben 3274 frt 
36 kr, kötvényekben 1571 frt 92 kr. összesen 4846 
frt 28 kr.

6 szór. A tisztitlgyéozség valamint a 6 járás szol  
gabirái által a kitűzött időre be nem érkezett jelen 
tétek mennyije a 9 .( alattiban foglaltatik.

*

A községi árvavagyoook vizsgálatára az 52—881 
szám közigt határozattal megbízott küldölségek ré 
széről a mull év végéig mindössze 136 község részé­
ről terjesztetlek be jelentések, melyek a számvevőség 
által felülvizsgáltatván, az árvaszék által elintéztettek.

Végre van szerencsém jelenteni, hogy a t. közig, 
bizottság 1083—882. sz a. kelt határozata folytán az 
ezen gyámhatóság alá tartozó árvák és gondnokoltak 
épületeinek f. évi május 1 én túl, mikor az Adriai 
társulattal kötött szerződés megszűnik, tűzkár ellen 
továbbra leendő tömeges biztositása czéljáből a t. 
közig, bizottság által elnökletem alatt kiküldött, s ál­
talam m. évi deczcmber 14 én egybehívott bizottsági 
tunáeskozmány abban állapodott meg, hogy a bizto­
sítás, elvállalása czéljáből már jelentkezett első ma­
gyar és trieszti társaságokon felül még a, jelenleg 
biztosító Adriai valamint a magyar franozia társasá­
gok is felbivasasnak, hogy azon esetre, ha vállalkozni 
kivánoak, ajánlataikat alólirthoz folyó 1883-ik évi 
január hó végéig beterjcMzék. Minők folytán a fel 
bírás általam késedelem nélkül megtörtént, s ennek 
eredményéről, a közig, bizottság jövő február havi 
ülésében lesz szerencsém jelentésemet beterjeszteni.

Kelt B. Gyarmat 1883. évi január 15 én.
Pajor István,

kir. Un. •• trvaazáki ülnök.

Szirák 1883. január 2-án.

Mai időben hazánkban rohamosan fejlődik a tár 
sulási szellem, a mi igen helyes is, mert annak jóté­
kony hatását a következmények mindenütt és min­
denben igazolják.

A mi kis városunk e tekintetben nem tehet töb­
bet, mint a mit már eddig is megtett, lévén t. i. egy 
cassinó és egy kisdedóvó egylete, egyik a férfiak szó 
rakozása és szellemi érintkezésére, másik a nők egye­
sülésére a nemez jótékonyság gyakorol hatása végett, 
s végre mindkettő a társadalmi összetartás fejlesztése 
és megszilárdítása czéljáből.

Nem szólván ezúttal az óvodáról, egyedül ess- 
sinói egyesületünk érdemeit említőm meg, melyet 
14 évi fennállása óta a szíri ki társadalmi élet érdé 
kében szerzett. Itt egyesül nálunk minden helybeli 
sőt vidéki értelmiség, innen indúl ki minden mozga­
lom a nemes és szép iránt, ez látja el városunk és 
a vidék értelmiségének egy nagy részét a legváloga- 
toltabb olvasmányokkal, s végül ennek révén jutunk 
mi a legélvezotesebb szórakozások és mulatságokhoz is.

Nem lesz talán érdektelen a „N L “ olvasói 
előtt sem, ha ezúttal egy ilyen kisvárosi, majdnem 
falusi cassinó egyletet megismertetni óhajtván, annak 
múlt évi deczcmber hó 27-éu megtartott közgyűlése 
nlapján a következőket megemlítem : Az egyesületnek 
ex időszeriut 30 helybeli és 10 vidéki tagja vau, múlt 
félévi bevétele 358 frt 50 kr., kiadása pedig 235 frt 
52 krt lett ki, a fél év végén pénzkészlete 122 frt 
98 kr., kint lévő követelése 291 frt, a igy vagyoni 
állapota 413 frt 98 kr. volt. A jövő félévi bevétel 
532 frt 81 krra), a kiadás pedig 453 frt 75 krral 
előirányoztatott. .4 könyvtár jelenleg 560 önálló művet 
számlál 1487 kötettel 814 darabhhn, melyek. között 
a történész és tudós is majd minden szakban értékes 
műveket találhat. Könyvekre átlag 80 — 100 frt fordít- 
tátik évsükéül és mindig a legújabb termékek szó 

reztetnek be. Az egylet a következő lapokat járatja: 
Egyetértés, Magyar Föld, Pesti Napló, Nemzet. Va­
sárnapi Újság, Borszem Jankó, üstökös, Nógrádi La­
pok és Felvidéki Nemzetőr, valamint a Szépirodalmi 
Csarnok folyóiratot.

A múlt évi tisztikar és választmány a folyó évre 
újólag megválasztatván, igazgató Hozó Pál, aligazgató 
Kún Barna, pénztárnak Kompanik János, könyvtár­
nők Sxtaho József, ügyész Placby Gusztáv és jegyző 
lléyay MikBs. — A választmány tagjai: gr. Degen- 
feld Lajos, Szúdy Károly, Vladár Miksa, Buda György, 
Oláh József, Dévay Gusztáv, Méhes Sándor, dr. Ébren- 
reicb I^ajos, Baseufeld Benjámin és Szlajka Mihály.

Sokakat azonban a t. olvasók közül, a kik szi- 
ráki mulatságokon már részt vettek, mlndanaft^jöb 
bán érdekelni fogja azon tudóailá’sóm, hogy az idei 
farsangi mulatság már elhatároztatott éa c mai napon 
fog megtartatni a cassinó termeiben éa annak javára, 
as utóbbi pádig azért, mert az egylet ez úttal a ter­
mek átalakítása által tetemesebb kiadásokat tévén, 
annak némi részbeni fedezését méltán megérdemli 
annyival inkább, mert mindezt nem saját kényelme, 
hanem egyedül az ott rendezendő mulatságok czél- 
szerúbb meglartbatása végett tette. A bálanyai lisztet 
ezúttal Ondrejovicb Lászlóné ő nagysága volt szives 
elvállalni, és igy a sziráki tánczmulatságok rég hír­
névre vergődött sikere már előre is biztosnak te­
kinthető. 4-

A b.-gyarmati önkéntes tűzoltó-egylet e hó 21 én 
tartotta évi rendes közgyűlését Harmoe Gábor ur el­
nöklete alatt. A közgyűlésen a tagok igen szép szám­
mal jelenlek meg. A közgyűlést az elnök, a tagok 
szívélyes üdvözlete után megnyitván, ifj. Scbultz La­
jos alparancsnok efry jól kidolgozott választmányi je­
lentést terjcaziett elő, melyből mindenki bű képet szó 
rezbetett magának az egylet múlt évi hasznos műkö­
déséről. A jelentésben a szeptember 10-én megtartott 
zászlószenlelés is megemlíltetett, mely kétségkívül a 
múlt év fénypontját képezte. Ez alkalomból »• is hálás 
elismerés nyilváníttatott gróf Forgách Antalné őnagy- 
méltóságának és Madách Károlyné őnagyaágának, 
kik a zászlóanyai szerepeket az egylet érdekéboa oly 
szép sikerrel töltöttek be. Ezután Baehár Gyula ur 
számolt be. Számadása szerint a mull évi bevétel volt 
655 frt 36 kr, kiadás 524 frt 60 kr, készpénzmarad 
vány 136 frt 76 kr. Az előirányzat kővetkezőkben 
alapittatott meg: szükséglet 455 frt 86 kr, mély a 
pártoló tagsági és egyéb dijakból 65 frt hyán teljes 
fedezetet talál. A 65 frt.hiány a rendezendő mulatsá­
gokból bőven fog fedeztetni. Az agylet vagyona kö­
vetelésekben 746 frt 16 kr, terhe 264 frt 16 kr. a 
műszerek értéke 2855 frt ö kr.*  A számadások rend 
ben találtatván, a pénztárnok felmentetett. Elhatároz 
látott, hogy U felségéhez, Simor János herczegprimál­
hoz segélyezés iránt folyamodások 'ognak idéztetni, s 
a biztositó társulatok is eziránt meg fognak keres­
tetni. Elhatároztatott továbbá, hogy a megsérült tőt- 
oltók érdekében segélyezési alap is alkottatik, mély 
őzéiből a részletek kidolgozásával a választmány bí­
zatott meg. A választások következő eredménynyel 
ejtettek meg: elnökül egyhangúlag Harmos Gábor vá 
laszlatolt meg, ki e tisztséget oly szép kijelentéssel 
fogadta el, hogy míg körülményei engedik, polgári 
kötelességőnek ismeri ezen megbízást elfogadni. — A 
parancsnokig és a tisztikar egyrésxe kisorsoltatván, 
a kisorsoltak közül alpznraesnokul újabban köztelke- 
sodéssel ifj. Schultz Lajos ur, ki az egylet iránti mű­
ködésének éa tevékenységének oly sok bizonyítékát 
ny aj tóttá, egyhangúlag megválasztatott. Karlik János, 
Kommerell Gyula és Viliim Jáuoa, valamint a kilépett 
Dassinszky János helyébe Molnár Jőzsef választáttak 
meg, s ezzel a vezérlő tisztikar kiegészíttetett. — Az 
egylet titkárául Tomeskó Nándor és Darvay Ármin, 
pénztárnokád Baehár Gyula, ellenőréül Horváth Danó, 
ügyészéül Milován János, szertárnokánl Papp László/ 
őrtisztekül Opicz Károly és Fillér L^jos, (uvosokul 
Dr. Feledi Ferenci és Dr. liekseh József urak válasz­
tattak meg. — Az ülés a legszebb rendben volt meg­
tartva és 12 órakor ért véget. Este — a nap emlé­
kére — Mexey Ignácx vendéglőjében kedélyes bankett 
rendeztetett, melyen 50 en felül vettek részt. Mexey 
ur ismert jó konyhájával ugyancsak kitett magáért, 
amennyiben I frtért oly pompás vacsorát és jó boro­
kat adott, melyért csakugyan elismerést érdemel, — 
Közbe azután a pezsgő is megáradt, s mindezen in 
gredientiák igen jó hangulatot teremtettek. A toasztok 
is 'bőkén eredtek meg. Garam Jenő éltette Hanno< 
Gábor urat, ki az egyletnek majdnem zátonyra jutott 
hajóját a biztos kikötőbe vezérelte. Horváth Danó a 
parancsnokokat, kik kötelességüket — mely nélkül 
bármely intézmény * romba dől — bivon teljesitik. 
Szerémy Gábor ur ax egylet tagjait, majd Karmos 
Gábor ur emelkedett szónoklatban tudományos össze-
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bssonlitáat tett a mait és jelen között. i ignÉolni tö 
rekszik azt. hogy azon vá(T, mely a joion kort öuz's 
•el vádolja, alaptalan. A jelen kor jótékony ihtézotei 
megcxáfolják azt, hogy a jelenkor ax önzés kora volna. 
Ilyenekhez u 4 mit} a a tűzoltó egyletet is, a kívánja, 
hőgy azt a polgárság tartsa fel. Beszédét xajos éljen 
követté. Manóssy Alajos főparancsnok a tisztikar tag­
jait, ifj. Schulcz Lajos Sxerétuy Gábort, Darvay Ar­
ain Horváth Danót. majd Kövy Tivadar volt főpa­
rancsnokot, ki esen egyletet szervezte, Anioger László 
Baintaer Ottót Dé kiemelendőnek találjak Ür. Feledi 
Fereocz ardMEM^ft, ki megemlékezve a mait évben 
tarlói! zászláíálnaaielés sikeréről, éltette gr. Forgáeh 
Aotalné őnagyméltóságát és Madách Kárulyné őnagy- 
ságát. E kél nemcasxivű honleánynak kösaönkető — 
úgymond -? hogy a sáMtlózzentelési ünnepély oly fé­
nye*,  oly magasztos volt Toasstját as elismerés dörgő 
ée lelkesült éljéno követte. Majd élteire lön Garam 
Jenő, Burisz Mihály városbiró, ör. Snlcz Lajos, kit a 
fia fólfllmail és Mezcy Ignácz, ki 1 írtért 5 forintos 
bankettet adott tűzoltó-társainak. A mulatságról Har- 
mos Gábor ur 12 órakor távozott, de azért a mari 
még soká — soká tartott.

Gazdászat.
Kimutatás a széesényvidéki gazdasági egylet ki- 

•érleti földterületének 1882. évi terméséről.
a< egylet kísérleti földje 3600 Q öl váltógas- 

v daaégi hatos forgás szerint kezeltetik, s igy egy egy 
réssiet 600 0 öl területű. a Yáltorcndner beosztása 
a következő: ugar, búza herével, here töréssel, búza, 
tengeri, árpa.

As 1882. évben az I. tábla tiutabúzávsl volt 
elvetve, még pedig mint agár, vetés ideje volt október 
első télé 188iben, vetőmag mennyisége 28 liter, ame 
rikai sorvető géppel vetve ; a földrészlet északi fele­
réssé 300 0 Öl kapott 50 kilo gipsztrágyá', vetés al­
kalmával ráhintve, a másik déli időrész 30—32 mm. 
istálótrágyát kapott első szántás dőlt, a jVetőmag 
egyenlő arányban volt vagyis 14—14 liter; a vetés 
mind a két részletben egészen jól állott, felerészben 
meg is dűlt s igy szalmára majdnem egyenlő termést 
adott, azonban a magtermés különbözik, ugyanis még 
a gipsszel behintett 300 Q öl 270 litert adott, az is-, 
tálótrágyával javított 300 öl*  36Ö litert.

A II. tábla verealóberével volt vetve; adott két 
kaszálást, mi lábon ért ékesít lelett s igen jó eredményt 
matatott fel, s még azután háromszor szántatok fel.

A III. a kezdeményezés alapján dővetemény 
nélkül volt, • szintén fekete ngar maradt, tisztabazá- 
vul volt elvetve október első felében, vetőmag meny- 
nyisége 32 liter géppel vetve, a tábla északi része 
300 0 öl kapott 10 kilo csoullinttrágyát vetéskor 
ráhintve, a másik fele fekete ugarként vettetett, a 
vetőmag egyenlő arányban volt, a termés eredménye 
úgy esd mára áriát magtermésre egyenlő lett, amennyi­
ben 270—270 Hter eredményt mutatott fel. Ezen ki- 
matatás * mennyiséget jelzi, minőségre nézve a múlt 
őszi időjárás folytán, mintán ezen csekély részletek 
mind külön voltak összerakva, a sok esőzés annyira 
megrongálta, hogy még csak miuőségkülöubözctet 
sem lehet észlelni, s az időjárás folytán még mennyi 
ségfieg is 15—20 százalék hiányt lehet ssámitani.

‘ A különböző trágyanemek alkalmazásánál csakis 
az istálótrágya tüntet eredményt, a más trágyancmek 
az első terméknél semmi különbözeiét nem matattak 
fel, amennyiben az agárral egyenlő mennyiséget ered­
ményeztek, • igy vagy a talaj kötötUege, vagy az 
éghajlati viszonyék hátráltatták a mesterséges trágya 
hatását, ezt ttajd a jövő termések fogják igazolni.

A IV. tábla tengerivel volt vetve kétbarmadréaz 
pigooletto, egybsrmadrész székely tengeri, Jóllehet a 
székely tengeri, korább .érő, de a termésmennyiség 
feltűnő kolöntíöfcsléc eredményezett, s majdnem három­
szoros többletet adott a ptgnoletto a székely tengeri 
ellenében csöves állapotban.

Az V. táblába tengeri után kétezer! szántásba 
állítólag cbevalier árpa volt vetve, kézi vetéssel 50 
liter, a tavaszi esőzések alkalmával ezt egyrészt a 
víz egészen elnyomta; a terméseredmény meglehetős 
volt, amennyiben 500 litert adott, minőségre nézve 
igen közepes. Ennél is azon körülmény hatott káro­
san, hogy a termés a folytonos esőzés miatt mennyi 
ségileg is veszített s minőségben is szenvedett.

Egyúttal szükségesnek látom megjegyezni, hogy 
az aratás készpénzért eszközöltetett, a cséplést lóerő- 
jflg ép végezte, mely a szokásos 10 száztólit kapta a 
termésből.

Kelt Szécsénybeo 1882. deczember 1 én.
Krivácsy Antal

mint a földmívelési szakosztály elnöke.

Szabályrendelet.
Nógrádvármegye segély és nyugdíjalapjáról.

/. Ctél, alap tűk*  éa )6rr1elrm.

I. 8- -•*
Nógrádmegye közönsége —- tisztviselői, segéd és 

szolgaszemélyzcte, úgy ezek özvegyei és árvái javára 
segély és nyugdíj alapot léjesit.

». b-
A segély és nyagdij alap létesítésére és gyara­

pítására szolgálnak :
a) A megye közönsége állal e czélra megszava­

zandó összegek.
b) As időközben megürülő tiszti s egyéb állo­

másokkal egybekötött a az állomás idoigleues vagy 
végleges betöltéséig esedékessé váló pénzbeli fizetések 
és járulékok.

e) A megyei tisztviselők és a töbki alkalmazót 
tak által fizetendő felvételi és előléptetési dijak.

d) Az ugyanezek áltál fizetendő r oszd íjak 25
százaléka. J x ,

e) A segély éa nyugdíjalap előző évi jövedel­
mének, az évben lel nem használt része.

f) A megyei tisztviselők, kezelők és szegődmé- 
nyesek ellen kiszabott fegyelmi büntetés és bírság­
pénzek. —

g) Adakozás, bagyomáoyozáa és egyéb társadalmi 
úton befolyó összegek. —

3. |

A segély és nyugdíjalap felhasználható jövedelmei:
a) Az alaptőke évi kamatai
b) Ax alap részesei által fizetendő részdijak 75 

százaléka.
ti. A felvételi, elUépteléai éa réazdijak. ’ '•

4- *• i .
Miuden e megyénél, akár választás, akár kine­

vezés utján áliaudó javadalmazással, fizetéssel vagy 
bérrel alkalmazott tisztviselő, kezelő vagy szegődmé- 
nyes köteles a segély és nyugdíjalap gyarapításához 
járulni és pedig:

a) Felvételi díjjal, mely az évi fizetés egy szá­
zadrészében.

b) Előléptetési díjjal, mely a már alkalmazott 
egyén választás vagy kinevezés utjáni előléptetés ese­
tén á fizetés vagy bér nagyobbodása folytán előálló 
különbözet egy tizenketted vagyis egy havi részletében.

c) Havi részdijjal, mely az illető havi fizetésé­
nek vagy bérének 2 százalékában ^lapítlaiik meg.

5. §.
Az átalányok és természetben élvezett járulékok 

a dijak kiszabásánál figyelembe nem vétetnek, s min­
denkor a szolgálatba lépés illetve előléptetés első ha­
vában, illetve havonként a főpénztáritól által az illő 
tők havifizetéséből vagy béréből tartandók vissza, 
azon esetekben is, ha az illető fizetése részben vég­
rehajtás utján lefoglaltatott

(F^iy tatái*  következik.)

Hírek.
Hymen. Hontmegyo egyik szép virágát, Muj- 

1 á t b Gizella kisasszonyt, Majlátb Imre kereskényi 
nagybirtokos leányát o napokban jegyezte el 0 r d ó d i 
Lajos birtokos és az országos gazdasági egylet fő 
titkára.

Kitüntetés. Szulyovszky Nándor, a bontmegyei 
árvaszók iktató és kiadója, sok évi bű szolgálata után 
arany érdemkereszltel dinittetett fel.

Az iparbál és bazár B. Gyarmaton nagy mérve­
ket ölt .Már eddig 350 értékes tárgy gyűlt össze, a 
még 150 remélhető Egész kiállítás. Valóban érdemes 
lesz a megtekintésre. A hölgyek, kik az iparbaxár 
asztalai hoz felkérettek, egész, készséggel fogadták el 
a felhívást. Ez lesz B. Gyarmaton az első bál, moly 
nemcsak diszca, de az ipariskola javára, mely jobbára 
csak igy*latija  fel magát, hasznos is lesz.

A nagy-körtösi korcsolya-egylet február hó3án 
tár«as vacsorával egybekötött tánczmulatságot rendez 
Bendo Sándor ur házánál. Az egészben már az is szép 
dolog, hogy Nagy-Kürtösön korcsolya egylet létezik.

Ipolyságon a böjt egyhangúságát egy igen, érde­
kesnek kínálkozó hangverseny készül élénkíteni. Cbo- 
van Zsigmond fiatal hegedűművészünk, -ki mint vég 
zett tbeologus jelenleg megyénkben nevelősködik, Bécs 
és Pozsony után megyénkben is be akarja matatni 
művészeiét, a programra (melyet mindenesetre egykéi 
felolvasás is fog tarkítani) és az idő ma még nincs 
végleg megállapítva, a igy erről bővebben nem írha­
tunk De azért el nem mulaszthatjuk már jó eleve 
felhívni Hontmegye ml! érzékű közönségének figyelmét 
e hangversenyre, mulyeo, biztosinak, óim valami kft 
zönséges élvezetbe részesülnöd, habár magasabb íré

nyci vannak is a hegedűművészet iiánt. Nem mondjak 
mi, hogy Cbovan ur bevégzett művész, kinek már 
nincs egyéb teendője, mint a pénzt éa babérokat gyöj- 
teut, de tagadhatatlan, hogy ő a múzsa választottja, 
éa már azon az utón halad, a melyen folyton előre 
törve, a nagy zenészek dicskötébo juthat. És ex nem­
csak a mi szerény és nem épon szakavatott vélemé­
nyünk, de vannak kezünkben pozsonyi sőt bécsi lapok 
is, melyek Cbovan ur művészetéről a legkedvezőbb, 
biztató, sől hízelgő kritikát mondanak. Nem a reclam 
mánia mondatja el velünk ezeket; de szükségesnek 
láttuk ezek közlését a n. é. közönséggel, nehogy azt 
bigyje, hogy ismét csak egy nagyreményű 
kezdővel leszen találkozása. Cbovan ur a Úszta jö­
vedelem felét megyénk magyarositási czéljalta ajánlja 
föl. Ezt, azt hiszszük legezélszcrúbb leend egy vagy 
több, a magyarosítás terén legszebb eredményeket fel 
tüntetett néptanítónknak osztani ki. (L)

A nógrádi bálra Budapestre számosán készülnek. 
Azok száma, kik megyénkből a jól rendezett mulat- 

. Ságra készülnek, már eddig is a 70 et meghaladja. E 
fényes bálról lapunk -fogja hozni a legrészletesebb 
tudósítást.

Felső-Pencxen c hó 20-án a közbirtokosság! ka­
szinó helyiségében „piknik" bál rendeztetek, mely a 
lebelő legsikerültebbnek mondható. Ezen alkalomból 
különösen kiemelendő Welser Valéria úrnő, ki a bál­
anyai szerepet igazi magyaros női kedélyességgel 
végté. A helybeli és vidéki szépnem gyönyörűen’’volt 
képviselve. Olt voltak : Breier Lujza, Kosztolányi Fe­
rike, Gianono Karolina, özv. Retbliné, Komeiser Má­
ria. öxv. Szecsődy Mária, özv. RafTinszky Mária, Ta­
kács Lajosné úrnők, Romeiser Emma, Miklóssi Ilma, 
Szeleczki Gizella ée örzsi, Takács Jolán k. a., s a 
vidékről, "nevezetesen : Nézsáról Kobulbék, Keszegről 
Hornyánszky Arobrusék, a fővárosból Straub Károlyék, 
Váciról Potoczky pővérck, stb.'A férfitársaság korg 
náját képező Siateczky Turibiusz ur.

Ipolyságon „Honfi Gazda4 czim alatt indult meg 
a bontmegyei gazdasági egylet lapja. Szerkeastl: 
Bolgár János ur. «

Pálrnay Ilka ismét B.-Gyarmaton van, —de csak 
arexképben. Kubáoyi Lajos tehetséges festőnk festette 
le természet nagyságban, s a kép, mely valóban si­
került, ott díszeleg aranyozott díszes keretben Mi lován

- Elek es^kereakedáeábau. ötveu-írUrt- aeg*zere*b*tó«-
Mákosi Pál nem 3 évi fegybázra, mint a múlt 

számban nyomdahiba folytán jelezve volt, hanem csak 
kőt évi fegybázra Ítéltetett a h. gyarmati kir. tör­
vényszék által szándékos emberölési bűnkisérlet miatt.

Krenedlcs Imre, Buiák köz-ég igen tisztelt és 
közszeretetben álló plébánosának szembaja már egé­
szen javulófélben van. Sokakra igen leverékg hatott 
azon túlzott hir, mintha nevezett lelkész ur — a köz 
ügyek kárára - szemevilágát elvesztette volna.

A vadászatok javában folynak vidékszerte. F. 
bó 22-én Szügy ben Hanzély László urnái, s ugyanak­
kor Dejláron Tillmann Károly urnái, majd Patvarczon 
f. bó 23 án Vajda Miklós urnái nagyobbszabásu va­
dászatok tartattak. Kékkőben f. bó 22 én szintén volt 
vadászat, bol egy 3 mázsás vadkan esett áldozatni.

A cs. kir. szab, osztrák államvasúttáreulat a cs. 
kir. osztrák kormánynyal kötött szerződés I. § ában 
kiépíttetni határozott vasúti vonalak sorában az sipoly ­
völgyi4 is bennfoglaltatik. Ezen szerződés a társulat 
által is megerősitteiett, s Szobnál a tagositási munká­
latok már akép fognak iutéxtetni, hogy * vasút 1884. 
év elejéi a közforgalomnak átadathatnék. (3. K.)

Halálozás. A múlt vasárnap özv. Füredy Itejosné 
szül. Szulyovazky Eugénia asszonyt kísérték örök nyu­
galomra B. Gyarmaton igen azép részvét mellett*  — 
Szécsényben pedig Pokorny Istvánná asszony hossxabb 
szenvedés után múlt ki a múlt héten. Pokorny Istvánná 
évek előtt B.-Gyarmat társas köreiben kösbecsülésben 
álló úrnő volt, a B-Gyarmaton is nagy részvétet kel­
tett elhalálozása.

Éppen most jelent meg Budapesten F r o m m e r 
A. Hermán 1883-ra szóló f ő á r je g y s é k e, 
mely mindennemű gazdasági, főzelék és virágmagva­
kat, gyümölcsfákat, rózsákat, cserjéket stb. oly gaz­
dag választékban tartalmaz, mint igen kevés külföldi 
árjegyzék, belföldön pedig „tökéletességre nézvo ebhez 
hasonló nem jelenik meg; ezen rendkívüli előnyénél 
fogva gazdákoak és kertkedvelőkoek melegen ajánl­
hatjuk. Az árjegyzék kívánatra ingyen é’s'bér­
ni o n t ve a nevezett ezég által mindenkinek*meg-  . 
küldetik. ' ’rt

„The Gresham^életblztosltó társaság Londonban. 
Ennek ax Ausztria-Magyarorsxágban is gyökeret vert 
életbiztosítási társaságnak 1882. évi junius 30 án le­
folyt 34 ik üzleti évéről szóló és az 1882. évi decsem*  
bér 14-én megtartott rendes közgyűlésén felolvasott 
Jelentése magyar fordításban is előttünk fekssik. KI- 



NÓGRÁDI LAPOK.

vteuflk belőle a következő lő adatokat: A lefolyt év 
eredménye rendkívül kedvező volt Ez évben 8096 
biztosítási ajánlat érkezett a társasághoz 67.135,575 
fr. értékben. Ebből elfogadtatott 6584 ajánlat 56 mil­
lió 032,250 fr. összegben, melyért a megfelelő száma 
bérezik kiállíttattak. A díjbevétel a viszontbiztosítá­
sokért kiadott összegek levonása után 12.364,574*25  
fr. volt, amiben 1.870,877 fr. első biztosítási év dijai 
foglaltatnak. A kamatazámla egyenlege 3.048,247*50  fr. 
volt és a díjbevételekkel a társaság évi jövedelmét 
15.412,821*75  frm emelte. Az év folyamában a tár 
salaihoz intézeti és általa kifizetésre elfogadott élet­

biztosítási blrczákból ersdő körslelósek 5 941,429-15 
fr. tettek ki A kiháusiüsi ée vegyes biztosítási ezer*  
lödének bői származó köret elétek, melyek lej értek, 
2 699,44020 frankra rngták. Bérezik vistzavásárlilára 
865.229,60 fr. adatott ki. A biztosilási alap, mely a 
szerződéi kivitelét biztosítja, 4 922,457 30 frankra 
emelkedett. A' realizálfaktivák teljes összege az úzlcti 
év végén 79.368,882 80 fr. volt. E számításnál nem 
vétetvén tekintetbe a tárcsa vételáron felvett értékei­
nek értéktöbblete, minthogy ezek az értékek nem 
reál izéi látták és így nem is tekinthetők azonnali nye 
rétég forrásául. Ez értéktöbbletnek azonban nagy je­

lentősége van ; szilárdítja a biztosi tókokat, melyeket a 
társaság nyújt. Tőkésítések: 2.332,218 06 fr. a britt 
kormány értékeiben, 420 129 30 fr. az indiai és gyar­
mati kormány értékeiben, 15.002,837-90 fr. idegen 
állami értékekben, 981,483*05  fr. vasúti részvétekben 
és elsőbbségekben, 23*554  )68 85 fr. vasúti és égyéb 
kötvényekben, 12 309,746*35  házakban, köctttlr a tár­
saság házai Bécsben és Budapesten, 11.727,267*40  fr. 
jelzálogokban, és 13 040,326 90 fr. egyéb értékekben.

Felelős szerkesztő: 
Horváth Danó.

B.-Gyarmaton a magtár-utczá bán, Pongrácz Tfva- 

dar házában folyó 1883. évi április 1-töl egy lakás 

kiadó, melyhez bárom utczai szoba, konyha, éléstár, 
padlás, pincze, fáskamra, istáló és kert tartozik. Érte­

kezhetni felőle ugyanott a tulajdonossal.

2737-882. sz. ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.
Ezsnnel közhírré tétetik, bogy a szécsényi kír. járásbíróság területén lévő Karancs- * 

koszi község 91. számú telekkönyvi ivébe A I. 1-8 sorszám alatti kétnegyed és II. I—x sor­
szám alatti kéinegyed telekből Zaidai Mária férj Rozgonyi Tamásné egybatod részben illető ju­
talékra 673 frt 33 krra becsült ingatlanokra Kollár István végrehajtató felperesnek Rozgonyi 
Tamásné Zsidai Jlárit végrehajtást szenvedő alperes ellen 100 frt tőkekövetelés ennek 24 frt 
hátrálékos úgy 1882 május 18 napjától iáró 8 száztóli kamatai 30 frt 25 kr. perbeli, 8 frt 10 
kr, folytatólagos végrehajtási, úgy ezen kérvényért mérsékelten megállapított 7 frt 60 kr. költ­
ség erejéig 673 frt 33 kr. kikiáltási árban Karancskoszl község házánál 1883. évi február hó 
14. napjának d. e. 10 órakor tartandó végrehajtási árverés elrendeltetik azon hozzáadással, hogy 
as ingatlan ezen határnapon a kikiáltási áron alul is elfog adatni.

A venni szándékozók által leteendő bánatpénz a fontirt becsérték 10 száztólija.
A vételár harmada 8 nap, harmada 3 hó, harmada 6 bó alatt mindig az árveréstől szá­

mítva 6 száztóli kamatokkal a b.-gyarmati kir. adó mint letéti hivatalnál lefizetendő
Megomlittelik hogy a megállapított árverési feltételek a hivatalos órák alatt a telek­

könyvi hatóságnál és az illető község elöljáróságnál tekinthetők meg..
Az árverés elrendelése a KarancstMzi 91. sz. tlkkönyvbe fslje^yzendö.
Kelt Szécsényben a kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóságnál 1882 év decz. 6-án.

Z s i v o r a kir. járásbiró.

A szécsényi takarékpénztár részvény társulat 1883 ik évi rendes 
közgyűlésének határnapját f. 1883-ik évi február hó 25* ik napjának d. 
é. 8 órájára a társulat üzlethelyiségeibe ezennel kitűzetvén, arra a tisz­
telt részvényeseket azon figyelmeztetéssel van szerencsém meghívni, 
hogy az alapszabályok 18-ik §-a értelmében . minden a közgyűlésen 
résztvenni kívánó részvényes nevére irt részvényeit a közgyűlést meg­
előzőleg az igazgatóságnak ♦ bemutatni tartozik, s hogy miután a köz* 
gyűlés tárgyai közé az igazgatóság által az alapszabályoknak a viszo­
nyok által kívánt módosítása is fölvétetni rendeltetett, e tekintetbeni 
határozat hozatalra pedig az alapszabályok 19-ik §-a értelmében a rész­
vényesek kétharmadréazének jelenléte szükséges, a közgyűlésen mentül 
számosabban megjelenni szíveskedjenek.

A közgy ű lés tár gy a i:
1. Az igazgatói jelentés elfogadása és tárgyalása.
2. A felügyelő bizottság megválasztása.
3. Az alapszabályoknak módosítása tekintetébeni határozat.?*
4. Az igazgatóság és felügyeld bizottság intézkedéseinek megbi-

rálása s e tekintetbeni határozat.
5. Az 1882. évi számadások és mérleg megvizsgálása a azok

feletti intézkedés.
' 6. Az 1882-ik évi tisztajövodelemrnli intézkedés és az osztalék 

meghatározása.
7. A kamatláb tekintetébeni intézkedés.

• 8. Jegyző és ügyvód választása.
Kelt Szécaényben 1883-ik évi január 19-én.

Tersztyánszky István s. k.,
igazgató.

A balassa-gyarmati takarékpénztár részvény társulat 1883. 
évi február hó 18-án d. e. 9 órakor B.-Gyarmaton az intéze- 
helyiségében tartandó

évi rendes közgyűlésére.
Tárgyak:

1. Az igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. A felügyelő bizottsági póttag választása.
3- Az igazgatóság és felügyelő bizottság intézkedéseinek 

s indítványainak megbirálása a ezek iránti határozás.
4. A felügyelő bizottság jelentésének előterjesztése és a let

folyt évi számadás és mérleg felülvizsgálása.
5. A tiszta jövedelem iránti szabályszerű intézkedés és az

osztalék meghatározása.
G Az alapszabályok 17. §-a k. pontja szerint, a kamatláb 

iránti utasítás kivétele.
7. Az alapszabályok 90. §-a d. pontjának mődositáaa.

Kelt B.-Gyarmat 1883. évi január 20-án.

A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

V an szerencsém a t. ez. közönség becses tudomására hoznb . 

miszerint a beállott farsangi-idényben szükségelt összes akarmi 
néven nevezendő báli czikkek gazdagon ellátott üzletemben a 
legjutányosabb áron kaphatók.

Megérkeztek a legfinomabb átláss és foulard satlnek, 

fehér é« színest selyem kelmék, 

minden színű tárlatán, moulle francaise, crtpe és crépeliwek. 

továbbá a legfinomabb báli keztyűk és legújabb 
báli legyezők.

Ez alkalommal ajánlhatom rendkívül jól sortirozott di­
vat, kézmű és vászonáruk, úgy szinte mindennemű ruhadisz- 
czikkekböl álló raktáramat a legjutányosabb áron.

Mély*tisztelettel :

Himmler Mór..

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1883.


